
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

 VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VERBALE N°3 DEL 10/11/2023                                                                                                   

DELIBERA N. 131 
 

Il giorno 10 Novembre 2023 alle ore 16:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese    Brutti Mirco   

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo   1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia   2 Caioni Sonia   

3 Cerioni Simonetta   3 Ceccucci Alessandra   

4 Marra Maria Liberata   4 Mantovani Marta   

5 Spinaci Cinzia   5 Pellacchia Debora   

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora  x     
Totale presenti: n. 11   
Totale assenti: n.1 (Brushi Lorenzo e Urbani Dusca decaduti) 
 

Punto 1  Ordine del giorno: Approvazione verbale seduta precedente 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 
VISTO il DPR 275/1999 

 
DELIBERA 

 
Approvazione verbale seduta precedente 

A seguito lettura verbale seduta precedente, il Consiglio approva all’unanimità. 

 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 

 
 

 
 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VERBALE N°3 DEL 10/11/2023                                                                                                   

DELIBERA N. 132 
 

Il giorno 10 Novembre 2023 alle ore 16:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese    Brutti Mirco   

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo   1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia   2 Caioni Sonia   

3 Cerioni Simonetta   3 Ceccucci Alessandra   

4 Marra Maria Liberata   4 Mantovani Marta   

5 Spinaci Cinzia   5 Pellacchia Debora   

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora  x     
Totale presenti: n. 11   
Totale assenti: n.1 (Brushi Lorenzo e Urbani Dusca decaduti) 
 

Punto 2  Ordine del giorno: Variazioni P.A. 2023 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 
VISTO il DPR 275/1999 

 
DELIBERA 

 

Variazioni P.A. 2023  

Il Consiglio vota in merito alle variazioni al Piano Annuale 20-23. 

La dott.ssa Belletti chiarisce quali sono le entrate vincolate e quali le dotazioni ordinarie con i rispettivi 

importi e provenienza, per un totale di euro 19.088,36. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 

 

 
 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VERBALE N°3 DEL 10/11/2023                                                                                                   

DELIBERA N. 133 
 

Il giorno 10 Novembre 2023 alle ore 16:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese    Brutti Mirco   

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo   1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia   2 Caioni Sonia   

3 Cerioni Simonetta   3 Ceccucci Alessandra   

4 Marra Maria Liberata   4 Mantovani Marta   

5 Spinaci Cinzia   5 Pellacchia Debora   

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora  x     
Totale presenti: n. 11   
Totale assenti: n.1 (Brushi Lorenzo e Urbani Dusca decaduti) 
 

Punto 3  Ordine del giorno:  Aggiornamento del “Regolamento uscite didattiche, visite guidate, 

viaggi d’istruzione” 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 
VISTO il DPR 275/1999 

 
DELIBERA 

 

Aggiornamento del “Regolamento uscite didattiche, visite guidate, viaggi d’istruzione” 

Si chiede al Consiglio di deliberare sull’aggiornamento del regolamento delle uscite didattiche e dei 

viaggi d’istruzione. 

La Dirigente spiega che sono state aggiornate le modalità di pagamento, in linea con la normativa 

vigente. Le stesse prevedono che i pagamenti vengano effettuati attraverso la piattaforma ministeriale 

PAGOINRETE. 

Vengono confermati i tetti massimi di spesa e aggiornata la modulistica per le uscite/viaggi. 

Il Consiglio approva all’unanimità 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VERBALE N°3 DEL 10/11/2023                                                                                                   

DELIBERA N. 134 
 

Il giorno 10 Novembre 2023 alle ore 16:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese    Brutti Mirco   

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo   1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia   2 Caioni Sonia   

3 Cerioni Simonetta   3 Ceccucci Alessandra   

4 Marra Maria Liberata   4 Mantovani Marta   

5 Spinaci Cinzia   5 Pellacchia Debora   

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora  x     
Totale presenti: n. 11   
Totale assenti: n.1 (Brushi Lorenzo e Urbani Dusca decaduti) 
 

Punto 4  Ordine del giorno: Piano uscite didattiche A.S. 2023-24 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 
VISTO il DPR 275/1999 

 
DELIBERA 

Piano uscite didattiche A.S. 2023-24 

Si chiede al Consiglio di deliberare in merito al Piano delle uscite didattiche A.S. 2023-2024. 

La Dirigente proietta il file con il Piano delle uscite didattiche/viaggi d’istruzione. Si comunica la 

variazione di data per un’uscita già effettuata dalla scuola dell’infanzia di Castellaro e si evidenziano 

alcune date aggiunte dalla scuola primaria. Per la scuola secondaria non sono riportate modifiche. 

Il Consiglio approva all’unanimità 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VERBALE N°3 DEL 10/11/2023                                                                                                   

DELIBERA N. 135 
 

Il giorno 10 Novembre 2023 alle ore 16:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese    Brutti Mirco   

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo   1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia   2 Caioni Sonia   

3 Cerioni Simonetta   3 Ceccucci Alessandra   

4 Marra Maria Liberata   4 Mantovani Marta   

5 Spinaci Cinzia   5 Pellacchia Debora   

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora  x     
Totale presenti: n. 11   
Totale assenti: n.1 (Brushi Lorenzo e Urbani Dusca decaduti) 
 

Punto 5  Ordine del giorno:  Rinnovo adesione alla Rete “Cammini didattici” 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 
VISTO il DPR 275/1999 

 
DELIBERA 

 
Rinnovo adesione alla Rete “Cammini didattici” 

Si chiede al Consiglio di deliberare sul rinnovo dell’adesione alla Rete Cammini didattici. 

La docente Marra, referente per l’I.C.  Costantini informa sulla funzione della Rete e comunica che la 

stessa è nata ad opera del Dirigente del Liceo Scientifico di Fabriano, prof. Antonello Gaspari, per un 

confronto sulle problematiche didattiche che possono verificarsi all’interno delle classi dei vari ordini e 

gradi di scuola. 

Accolta la richiesta e ascoltate le informazioni della docente, il Consiglio approva all’unanimità. 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 

 
 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VERBALE N°3 DEL 10/11/2023                                                                                                   

DELIBERA N. 136 
 

Il giorno 10 Novembre 2023 alle ore 16:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese    Brutti Mirco   

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo   1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia   2 Caioni Sonia   

3 Cerioni Simonetta   3 Ceccucci Alessandra   

4 Marra Maria Liberata   4 Mantovani Marta   

5 Spinaci Cinzia   5 Pellacchia Debora   

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora  x     
Totale presenti: n. 11   
Totale assenti: n.1 (Brushi Lorenzo e Urbani Dusca decaduti) 
 

Punto 6  Ordine del giorno: Adesione Progetto Attiva Kids 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 
VISTO il DPR 275/1999 

 
DELIBERA 

 
Adesione Progetto Attiva Kids 

Si chiede al Consiglio di votare sull’adesione al Progetto Attiva Kids, Ente organizzatore (Direzione 

Regionale Marche), che sarà tempestivamente inserito nel PTOF, qualora approvato. 

La Dirigente spiega brevemente lo scopo del percorso: esso intende favorire e potenziare le attività di 

educazione fisica nella scuola primaria con il supporto di un esperto per due ore a settimana. Si 

chiarisce che le classi della primaria interessate sono la seconda e la terza e che, come per gli anni 

precedenti, si proporrà l’intervento dell’esperto solo per un’ora a classe, per non dover modificare 

l’orario già in atto. 

Ascoltate le informazioni in merito, il Consiglio approva all’unanimità 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VERBALE N°3 DEL 10/11/2023                                                                                            

DELIBERA N. 137 
 

Il giorno 10 Novembre 2023 alle ore 16:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese    Brutti Mirco   

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo   1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia   2 Caioni Sonia   

3 Cerioni Simonetta   3 Ceccucci Alessandra   

4 Marra Maria Liberata   4 Mantovani Marta   

5 Spinaci Cinzia   5 Pellacchia Debora   

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora  x     
Totale presenti: n. 11   
Totale assenti: n.1 (Brushi Lorenzo e Urbani Dusca decaduti) 
 

Punto 7  Ordine del giorno: Approvazione PTOF aggiornamento per A.S. 2023-24 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 
VISTO il DPR 275/1999 

 
                                                                              DELIBERA 
 

Approvazione PTOF aggiornamento per A.S. 2023-24 
La D.S. spiega che il documento ha subito lievi variazioni in merito al numero di attrezzature mentre le voci 

relative a Scuola e Contesto e a Scelte strategiche con priorità desunte dal RAV sono rimaste invariate come pure 

i traguardi attesi in uscita, perché afferenti alle Indicazioni. 

In alcune aree si stanno incrementando delle innovazioni, alcuni aggiornamenti si sono attuati in automatico 

perché legati alle adesioni agli interventi del PNRR. 

Il percorso Ludendo Docere è stato già rendicontato e si stanno già utilizzando le attrezzature arrivate. 

Sono previste azioni per quanto riguarda lo sviluppo delle competenze STEM, area aperta a seguito 

pubblicazione delle relative Linee Guida: una nuova sezione inserita nel PTOF è stata implementata con le 

Strategie 4.0, esito di un lavoro di innovazione del Curricolo iniziato già dallo scorso anno scolastico, che ha 

coinvolto le discipline di tutti e tre i settori. 

Altra innovazione, in linea con la nuova normativa e le nuove Linee Guida sull’Orientamento, riguarda 

l’introduzione di moduli orientativi per ciascuna classe della scuola secondaria. I moduli prevedono la 

documentazione di azioni e attività che saranno riportate anche sul registro elettronico e sottoposte a 

valutazione. Le docenti incaricate stanno lavorando alla realizzazione di un modulo per l’autovalutazione e di 

schede di osservazione per la valutazione degli alunni. 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

Per le classi 1^ e 2^ scuola secondaria sono previste 30 ore curricolari e 7 extracurricolari, per le classi 3^ scuola 

secondaria sono contemplate 24 ore curricolari e 6 extracurricolari. 

In merito alla valutazione, la D.S. riferisce la conferma delle modalità della stessa formalizzate all’interno del 

Documento di Valutazione già deliberato a giugno 2023. 

La Dirigente, in merito al Piano di formazione dei docenti, propone e descrive le modalità di previsione di 

inserimento della stessa nell’ambito dell’ipotesi di CCNL 19-21 qualora lo stesso diventasse vigente in corso 

d’anno; comunica inoltre la partecipazione obbligatoria, già deliberata in Collegio Docenti, ad un modulo di 6 ore 

dei Laboratori digitali organizzati dall’Animatrice Digitale su Piattaforma Scuola Futura, ad un modulo formativo 

(2 ore) per privacy con il nuovo DPO e la partecipazione ai moduli di formazione della Rete d’Ambito con docenti 

referenti. Resta salva la formazione obbligatoria sulla sicurezza, organizzata a scadenza delle diverse tipologie di 

attestato. 

Apprese le informazioni., il Consiglio approva all’unanimità. 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 

 
 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO


		2023-12-07T11:53:53+0100
	AGNESE DI DONATO




